
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 8 - PSR 14/20 COMPETITIVITA' - CHIUSURA POR 00/06 E PSR 07/13  

- POLITICHE AGRICOLE

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/04/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 382

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4151 del 09/04/2020

OGGETTO: PSR CALABRIA 2014/2020 REG.UE N. 1305/2013, MISURA 4 DEL PSR 
CALABRIA 2014/2020 - INTERVENTO 4.4.1 " INVESTIMENTI NON PRODUTTIVI IN AMBIENTE 
AGRICOLI. ATTIVAZIONE SINGOLA ANNUALITÀ 2018. INTEGRAZIONE DECRETO N.8312 
DEL 10/07/2019. AMMISSIONE ISTANZA DITTA :AZIENDA AGRICOLA PRESTIA ANTONELLA 
DOMANDA DI SOSTEGNO N.84250090119 SENTENZA TAR CALABRIA N.309/2020 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



    I L  D I R I GEN TE D I  SETTORE

PREMESSO CHE:
- la Commissione Europea con Decisione C(2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, ha approvato il 

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un soste
gno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale, per il periodo di programmazione 
20142020;

- la Commissione Europea, ai sensi dell’art. 11, lett a), del Regolamento (UE) n. 1305/2013, con De
cisione C(2018) 6608 final del 4 ottobre 2018 ha, da ultimo, approvato la modifica del Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale che modifica la decisione di esecuzione C(2015) 8314 della 
Commissione;

 il Consiglio Regionale della Calabria, con Delibera n. 369 del 19 dicembre 2018, ha preso atto della 
Decisione C(2018) 6608 final, della Commissione relativa all’approvazione della modifica al Program
ma di Sviluppo Rurale 20142020 della Regione Calabria;

VISTI:

 la L.R. del 13.05.1996, n. 7 e s.m.i. recante ''Norme sull'ordinamento della struttura la L.R. 
del 13.05.1996, n. 7 e s.m.i. recante ''Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale "ed in particolare l’art. 30 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;

 Vista la L. 241/90 e successive  modifiche e integrazioni:

 la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e re
golamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13 maggio 
1996 e dal D.Lgs n. 29/93” e successive modifiche ed integrazioni;

 la D.G.R. n. 345 del 02.08.2018 con la quale è stato individuato, temporaneamente, quale 
Autorità di Gestione del PSR Calabria 20142020 il Dirigente Generale p.t. del Dipartimento 
Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

 la D.G.R. n. 227 del 06/06/2019 con il quale è stato conferito l’incarico, al Dott. Giacomo 
Giovinazzo, di Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

 la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 avente per oggetto “Approvazione nuova struttura organiz
zativa della G.R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali – Revoca della 
struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novem
bre 2013;

 il D.D.G. n. 14014 del 13/11/2019 con il quale al Dottor Giuseppe Palmisani è stato conferi
to l’incarico di  Dirigente del  Settore n.  8 "PSR 2014/2020 Competitività,  chiususa POR 
00/06 e PSR 07/12 Politiche agricole” del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimenta
ri;

 il  D.D.G.  n.7331 del 19/06/2019 “Programma di Sviluppo Rurale della Regione Calabria  
PSR 2014/2020 – Organigramma di  attuazione centri  di  responsabilità – Settore n. 8 -  
D.G.183 del 21/05/2019 ,  – con il quale è stato assegnato al Centro di responsabilità ag
gregato per misura 4 – Interventi: 4.1.3, 4.1.4, 4.4.1 e 4.4.2 il P.A. Antonio Sestito;

PRESO ATTO :

 Che con D.D.G. n. 1131 del 01/03/2018, è stato pubblicato l’Avviso Pubblico per la presenta
zione delle domande di sostegno a valere sulla Misura 04 – Intervento 4.4.1. “Investimenti 
non produttivi in ambiente agricolo”  Anno 2018, con una dotazione finanziaria assegnata 
alla misura di € 1.000.000,00.

 Che sono state presentate in tutto n. 88 domande di aiuto;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Che con DDS n. 14589 del 06/12/2018 veniva pubblicata la graduatoria provvisoria com
prendente: n. 28 domande ritenute ammissibili (allegato A) e n. 60 domande “Escluse”  non 
ammissibili – (Allegato B);

 Che le  Disposizioni Procedurali del bando,  davano la facoltà a tutte le ditte, ammesse e 
non ammesse,  di poter presentare, a mezzo PEC, istanza di riesame per essere sottoposta 
a una ulteriore verifica prevista con la graduatoria definitiva;

 che in totale sono state presentate n. 38 istanze di riesame;  

 che con DDS n. 8312 del 11/07/2019 e DDS 9093 del 29/07/2019, è stata approvata  la gra
duatoria definitiva “finale”, comprendente; n. 37 istanze ammissibili e riportate nell’allegato 
“A” per un importo di € 848.982,75; e n. 51 istanze “non ricevibili/non ammissibili” riportate 
nell’Allegato “B”;  

 che nell’allegato ”B” figurava anche la ditta” Prestia Antonella” non ammessa a finanziamen
to per la seguente motivazione” Area di intervento non compresa in area Parco né in area 
Natura 2000”, a detta motivazione di esclusione la ditta ha presentato ricorso al TAR chie
dendo la riammissione della pratica;  

 che nonostante il Dipartimento si è costituito nel  giudizio, e il TAR Regionale con sentenza 
n. 309/20 del 18 gennaio 2020, ha accolto il ricorso presentato dalla ditta Prestia, annullando 
i decreti impugnati, limitatamente alla parte d’interesse della ricorrente;

 che, dovendo dar seguito a quanto ordinato con la predetta sentenza dal TAR Calabria, oc
corre  rettificare parte del DDS 8312/2019 e DDS 9093/2019 – mis. 4.4.1 inserendo nell’al
legato “A” Elenco delle pratiche finanziate la ditta: Prestia Antonella – titolare della domanda 
di aiuto n. 84250090119 – CUAA 02028130793,  con punti 24 per una spesa ammessa di € 
49.984,48, e nel contempo rimuovere  dall’allegato “B” la predetta ditta;  

 che, pertanto, si rende necessario rettificare anche l’importo totale della spesa ammessa 
che da  881.148,34 passa a € 931.132,82 rientrante nella dotazione finanziaria assegnata 
alla misura che è di 1.000.000,00;

 che rimane confermato, ad eccezione di quanto sopra,  tutta la restante  parte di quanto ri 
portato nel DDS 8312/2019 e 9093/2019 negli allegati “ A” e “B” per cui  le istanze ammesse 
riportate nell’allegato “A” vengono aggiornate a n. 38, mentre le istanze non ricevibili/non 
ammissibili scendono da 51 a 50;

VISTO il parere di coerenza programmatica rilasciato dall’A.D.G. del PSR Calabria, nota prot. SIAR n. 
117965  del 24 marzo 2020;

DATO ATTO che dal presente decreto non derivano impegni finanziari per il Bilancio Regionale e che l’e
rogazione delle risorse finanziarie avverrà attraverso l’Organismo pagatore ARCEA;

SU PROPOSTA del Responsabile di Misura 4  Intervento 4.4.2 (Attivazione singola) P.A. Antonio Sesti
to formulata alla stregua degli esiti istruttori della Commissione, nonché della completezza tecnico/ammi
nistrativa del procedimento;

DECRETA

DI RICHIAMARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in questa 
parte integralmente trascritta;

DI  PRENDERE ATTO che la  ditta: Prestia Antonella  CUAA 02028130793  titolare della domanda di 
sostegno n. 84250090119 mis. 4 che.4.1 PSR Calabria 2014/20, con sentenza del TAR Calabria n. 
309/20 del 18 gennaio 2020, è stata ritenuta ammissibile a finanziamento per una spesa ammessa di € 
49.984,48 con punti 24,00;

DI RETTIFICARE, l’allegato ”A” dei DDS n. 8312/2019 e DDS n.9093/2019  misura 4.4.1, inserendo 
nell’allegato “A”  elenco delle domande ammesse  la ditta: Prestia Antonella – titolare della domanda di 
aiuto n. 84250090119 – CUAA 02028130793,  con punti 24 per una spesa ammessa di €  49.984,48, e 
nel contempo rimuoverla dall’allegato ”B”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI APPROVARE la graduatoria definitiva “finale” con le rettifiche di cui sopra, confermando tutta la re
stante parte di quanto riportato nei decreti n. 8312 e 9093 del 2019 fermo restando che la spesa ammes
sa, a seguito di questa ulteriore aggiunta si aggiorna  a € 931.132,82 rientrante nella dotazione finanzia
ria assegnata alla misura che è di 1.000.000,00;

DARE ATTO che dal presente Decreto non derivano impegni finanziari per il Bilancio Regionale e che 
l’eventuale erogazione di risorse finanziarie avverrà attraverso l’organismo pagatore ARCEA;

DARE ATTO che avverso il presente Decreto potrà essere presentato ricorso all’Autorità Giudiziaria;

DI NOTIFICARE il presente atto all'Autorità di Gestione del PSR Calabria ed all'Organismo Pagatore 
ARCEA;

DI ATTESTARE che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.lgs. 
n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione si 
sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs n. 33 del 2013;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto e dei relativi Elenchi Regionali sul BURC a cura 
del Dipartimento proponente, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del Reg. 
UE  2016/679,   a  richiesta  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Proponente  nonché  sul  sito 
www.calabriapsr  .  it  

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SESTITO ANTONIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PALMISANI GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.calabriapsr.it/
http://www.calabriapsr.it/
http://www.calabriapsr.it/
http://www.calabriapsr.it/
http://www.calabriapsr.it/
http://www.calabriapsr.it/
http://www.calabriapsr.it/

